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Titel: 
 
Tariferhöhung Sauna-Eintritt ab 01.07.2015 
 
Beschluss: 
 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: 
Die Eintrittspreise für die Sauna der Fläming-Therme werden ab 01.07.2015 gemäß Anlage 
zur Beschlussvorlage erhöht, wenn der Nichtanwendungserlass ab 01.07.2015 aufgehoben 
und die Mehrwertsteuer auf 19 % angehoben wird. 
 
 
Finanzielle Auswirkungen: [ja] 
 
Gesamt  Produktkonto
   
-erträge/Einzahlungen [ja] jährlich ca. 

55.000  €    
31.000  €   *)  

 42420.446152

   
Bestätigung Kämmerin/Abt.-Ltrn. Haushalts- und Geschäftsbuchhaltung: 
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Erläuterung/Begründung: 
 
Die Verabreichung von Saunabädern galt in Deutschland lange als Heilmittel und wurde 
deshalb mit dem ermäßigten Mehrwertsteuersatz von 7 % besteuert. Im Jahr 2005 entschied 
der Bundesfinanzhof, dass das Verabreichen von Saunabädern nicht mit dem ermäßigten 
Steuersatz besteuert werden darf. Eine daraufhin eingereichte Verfassungsbeschwerde 
wurde vom Bundesverfassungsgericht nicht angenommen. Stattdessen veröffentlichte die 
Finanzverwaltung einen Nichtanwendungserlass und es blieb zunächst bei einer 
Besteuerung von 7 %. 
 
Dieser Nichtanwendungserlass wird zum 01.07.2015 aufgehoben. Das heißt, dass ab 
diesem Zeitpunkt die abzuführende Mehrwertsteuer 19 % beträgt. Da im jetzigen 
Eintrittspreis mit einer Abführung von 7 % kalkuliert wurde, ist eine Erhöhung der 
Eintrittspreise zwingend erforderlich. Dem Betreiber der Flämingtherme APM entsteht durch 
diese Eintrittserhöhung keinerlei finanzieller Vorteil. Der gesamte Mehrerlös ist an das 
Finanzamt abzuführen. 
 
Die erhöhten Eintrittspreise wurden ausgehend vom Ergebnis des Jahres 2014 ermittelt: 
Saunaerlös 2014 (brutto) 493.544 € 
Saunaerlös 2014 (netto) 461.256 € 
Darauf gezahlte Mehrwertsteuer 7 % 32.288 € 
Darauf entfallende Mehrwertsteuer 19 % 87.639 € 
Aus dem Eintrittspreis zusätzlich zu erzielen 55.351 € 
Das bedeutet eine Erhöhung des Brutto-Eintrittspreises um 11,22 %. Um diesen Betrag 
wurden die Sauna-Eintrittspreise in den einzelnen Kategorien erhöht. Die Preise wurden 
jeweils auf einen Betrag mit ganzen 10 Cent  aufgerundet. 
 
 
Anlagen: 
 
 
 
Mehrwertsteuererhöhung Saunaleistungen 
Anpassung der Eintrittspreise der Sauna 

Zeit Eintritt Sportbad Freizeitbad 
Sauna 
(aktuell) 

Sauna      
(ab 01.07.15) 

                                                     *) 
2 h Erwachsene 3,60 € 7,70 € 11,00 € 12,30 11,40 €

  Kind/Jugendliche 2,60 € 5,30 € 7,50 € 8,40 7,80 €
          

4 h Erwachsene   9,90 € 14,90 € 16,60 € 15,50 €
  Kind/Jugendliche   6,40 € 9,40 € 10,50 € 9,80 €
          

Tag Erwachsene   12,10 € 18,70 € 20,80 € 19,50 €
  Kind/Jugendliche   8,60 € 11,90 € 13,30 € 12,30 €
            

 
 
*) geändert und beschlossen am 02.06.2015 


